[67]

[67] <sup>11</sup> Valet in illo casu antiquum principium: « in extrema necessitate omnia sunt communia, id est communicanda ». Alia ex parte pro ratione, extensione et modo quo applicatur principium in textu proposito, praeter modernos probatos auctores: cf. S. THOMAS, *Summa Theol.*, II-II, q. 66, a. 7. Ut patet, pro recta applicatione principii, omnes condiciones moraliter requisitae servandae sunt.

<sup>12</sup> Cf. GRATIANI *Decretum*, C. 21, dist. LXXXVI (ed. Friedberg I, 302). Istud dictum invenitur iam in PL 54, 591 A (cf. in *Antonianum*, 27 [1952], 349-366).

*Ad n. 71.*

<sup>13</sup> Cf. LEO XIII, Litt. Enc. *Rerum Novarum*: A.A.S., 23 (1890-91), pp. 643-646; PIUS XI, Litt. Enc. *Quadragesimo anno*: A.A.S., 23 (1931), p. 191; PIUS XII, *Nuntius radiophonicus* 1 iunii 1941: A.A.S., 33 (1941), p. 199; ID., *Nuntius radiophonicus* in pervigilio Natalis Domini 1942: A.A.S., 35 (1943), p. 17; ID., *Nuntius radiophonicus* 1 sept. 1944: A.A.S., 36 (1944), p. 253; IOANNES XXIII, Litt. Enc. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), pp. 428-429.

<sup>14</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Enc. *Quadragesimo anno*: A.A.S., 23 (1931), p. 214; IOANNES XXIII, Litt. Enc. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 429.

<sup>15</sup> Cf. PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus* Pent. 1941: A.A.S., 44 (1941), p. 199; IOANNES XXIII, Litt. Enc. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 430.

*Ad n. 72.*

<sup>16</sup> Pro recto usu bonorum iuxta doctrinam Novi Testamenti cf. *Lc.* 3, 11; 10, 30 ss.; 11, 41; *1 Pt.* 5, 3; *Mc.* 8, 36; 12, 29-31; *Iac.* 5, 1-6; *1 Tim.* 6, 8; *Eph.* 4, 28; *2 Cor.* 8, 13; *1 Io.* 3, 17 ss.

[68]

## CAPUT IV

### DE VITA COMMUNITATIS POLITICAE

73. [*De hodierna vita publica*]. Nostris temporibus profundae advertuntur transformationes etiam in compage et institutionibus populorum, quae ipsorum evolutionem culturalem, oeconomicam ac socialem consequuntur; quae transformationes magnum influxum in communitatis politicae vitam exercent, praesertim quod attinet ad omnium iura et officia in libertatis civilis exercitio ac in bono communi attingendo et ad civium relationes inter se et cum publica auctoritate ordinandas.

Ex vividiore humanae dignitatis conscientia exoritur, in variis mundi regionibus, ( ) studium ordinem politicum-iuridicum instaurandi, in quo personae iura in vita publica melius protegantur, ut sunt iura libere sese coadunandi, consociandi, proprias opiniones exprimendi ac religionem privatim publiceque profitendi. Tutamen enim personae iurium condicio necessaria est ut cives, sive singuli sive consociati, in rei publicae vita et moderamine actuose participare possint.

Una cum progressu culturali, oeconomico ac sociali apud plures ro-

boratur desiderium assumendi maiorem partem in communitatis politicae vita ordinanda. In multorum conscientia studium augetur *ut iura* ( ) minorum alicuius nationis partium *serventur, earum officiis erga communitatem politicam non neglectis; insuper* reverentia in dies increscit erga homines aliam opinionem vel aliam religionem profitentes; simul latior instituitur cooperatio, ut omnes cives, et non tantum quidam privilegiis ornati, iuribus personalibus reapse frui possint. [68]

Reprobantur autem ( ) quaecumque formae politicae, in aliquibus regionibus vigentes, quae libertatem civilem *vel* religiosam praepediunt, victimas cupiditatum et criminum politicorum multiplicant *ac* exercitium auctoritatis a bono communi ad commodum cuiusdam factionis vel ipsorum moderatorum detorquent.

Ad vitam politicam vere humanam instaurandam nihil melius est quam interiorem iustitiae et benevolentiae *ac servitii boni communis* sensum fovere atque persuasiones fundamentales circa veram indolem communitatis politicae *necnon* circa finem, rectum exercitium et limites publicae auctoritatis corroborare.

74. [*De communitatis politicae natura et fine*]. Homines, familiae et varii coetus, qui communitatem *civilem* constituunt, propriae insufficientiae ad vitam plene humanam instituendam conscii sunt et necessitatem amplioris communitatis percipiunt, in qua omnes, ad commune bonum semper melius procurandum, cotidie proprias vires conferant.<sup>1</sup> Quapropter communitatem politicam secundum varias formas constituunt. Communitas ergo politica propter illud commune bonum existit, in quo suam plenam iustificationem et sensum obtinet, et ex quo ius suum primigenium et proprium depromit. Bonum vero commune summam complectitur earum vitae socialis condicionum, quibus homines, familiae et consociationes, suam ipsorum perfectionem plenius atque expeditius consequi possint.<sup>2</sup> [69]

Multi autem et diversi sunt homines, qui in communitatem politicam conveniunt et legitime in diversa consilia declinare possunt. Ne igitur, unoquoque in suam sententiam abeunte, communitas politica distrahatur, auctoritas requiritur, quae omnium civium vires in bonum commune dirigat, non mechanice nec despotice, sed imprimis ut vis moralis, quae ( ) libertate et suscepti officii onerisque conscientia nititur.

Patet ergo communitatem *politicam* et auctoritatem publicam in natura humana fundari ideoque ad ordinem a Deo praefinitum pertinere, etsi tamen regiminis determinatio et moderatorum designatio liberae civium voluntati relinquuntur.<sup>3</sup>

Sequitur item auctoritatis politicae exercitium, sive in communi-

[69] tate ut tali, sive in institutis rem publicam repraesentantibus, semper intra fines ordinis moralis ad effectum deducendum esse, ad commune bonum — et quidem dynamice conceptum — procurandum, secundum ordinem iuridicum legitime statutum vel statuendum. Tunc cives ad oboedientiam praestandam ex conscientia obligantur.<sup>4</sup> *Exinde vero patet responsabilitas, dignitas et momentum eorum, qui praesunt.*

Ubi autem a publica auctoritate, suam competentiam excedente, cives premuntur, ipsi, quae a bono communi obiective postulatur, ne recusent; fas vero sit eis contra *abusum huius auctoritatis* sua concivumque suorum iura defendere, illis servatis limitibus, quos lex naturalis et evangelica delineat.

Modi vero concreti, quibus communitas politica propriam compagem et publicae auctoritatis temperationem ordinat, varii esse possunt secundum diversam populorum indolem et historiae progressum; semper autem ad hominem excultum, pacificum et erga omnes beneficum efformandum inservire debent, ad totius familiae humanae emolumentum.

75. [*De omnium in vita publica cooperatione*]. Cum humana natura plene congruit ut structurae iuridicae-politicae inveniantur, quae omnibus civibus semper melius ac sine ulla *discriminatione* possibilitatem effectivam praebeant libere et actuose participandi tum *in fundamentis iuridicis* communitatis politicae statuendis, tum *in rei publicae moderamine* et *in* variorum institutorum campi et finium determinatione, tum *in* moderatorum electione.<sup>5</sup> Memores ergo omnes cives sint iuris simul et officii *suo libero* suffragio utendi ad bonum commune promovendum. Ecclesia laude et consideratione dignum opus illorum habet, qui in hominum servitium rei publicae bono se devovent et huius officii onera suscipiunt.

Ut civium cooperatio, cum officii conscientia coniuncta, in cotidiana publicae rei vita effectum suum felicem attingat, requiritur positivus ordo iuris, in quo conveniens divisio munerum *et institutorum auctoritatis* publicae atque simul efficax tuitio iurium, *neminique* obnoxia, instaurentur. Omnium personarum, familiarum ac coetuum iura eorumque exercitium agnoscantur, serventur et promoveantur,<sup>6</sup> simul cum officiis, quibus cuncti cives obstringuntur. Inter quae officium meminisse oportet rei publicae materialia et personalia servitia praestandi, quae ad bonum commune requiruntur. Caveant moderatores ne coetus familiares, sociales aut culturales, corpora ( ) aut instituta ( ) intermedia, impediunt, neve ea sua legitima et efficaci actione privent, quam potius

libenter et ordinatim promovere satagant. Cives vero, sive singuli sive consociati, caveant ne nimiam potestatem *publicae* auctoritati tribuant, neve nimia commoda et utilitates ab ipsa inopportune postulent, ita ut personarum, familiarum necnon coetuum socialium officii onus immi- nuant. [70]

Ab implicacionibus nostrae aetatis adiunctis *publica* auctoritas saepius in res sociales et oeconomicas atque culturales se interponere cogitur ad aptiores inducendas condiciones, quibus cives ac coetus ad integrum humanum bonum libere persequendum efficacius iuventur. Secundum autem diversas regiones et populorum evolutionem *diverso modo intellegi* possunt relationes inter socializationem<sup>7</sup> et *personae autonomiam ac progressum*. Sed ubi exercitium iurium propter bonum commune ad tempus restringitur, *libertas*, circumstantiis mutatis, quam primum restituatur. At inhumanum est quod auctoritas politica incidat in formas totalitarias vel *in formas* dictatorias ( ) quae iura personae vel socialium coetuum laedant.

Cives ( ) pietatem erga patriam magnanimiter et fideliter excolant, sine tamen mentis angustia, ita scilicet ut ad bonum totius familiae humanae, quae variis nexibus inter stirpes, gentes ac nationes coniungitur, semper simul animum intendant.

Christifideles omnes in communitate politica specialem et propriam vocationem sentiant, qua exemplo praeferre debent quatenus officii conscientia sunt adstricti et communi bono excolendo inserviunt, ita ut factis quoque commonstrent quomodo auctoritas cum libertate, inceptio personalis cum coniunctione ac totius corporis socialis necessitudine, unitas opportuna cum proficua diversitate componantur. Circa rem temporalem ordinandam legitimas, at inter se discrepantes, opiniones agnoscant, civesque qui, etiam consociati, eas honeste defendunt, revereantur. *Partes autem politicae* ea promovere *debent*, quae earum iudicio ad bonum commune requiruntur; numquam vero propriam utilitatem communi bono praeponere licet. [71]

Educatio vero civilis et politica, hodie tum populo tum praesertim iuvenibus maxime necessaria, sedulo curanda est, ut omnes cives in communitatis politicae vita partes suas agere valeant. Qui idonei sunt aut fieri possunt, ad artem politicam, difficilem simul et nobilissimam,<sup>8</sup> sese praeparent et eam, proprii commodi et venalis beneficii immemores, exercere satagant. Contra iniuriam et oppressionem, unius *hominis vel partis politicae* arbitrarium dominatum et intolerantiam, integritate morum ac prudentia agant; sinceritate autem et aequitate, immo caritate et fortitudine politica, bono omnium se devoveant.